MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Caxias do Sul

 www.ifrs.edu.br/caxias – E-mail: gabinete@  caxias.  ifrs.edu.br

EDITAL Nº 37, DE 01 DE NOVEMBRO DE 2019

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA CONTRATAÇÃO DE PROFESSOR VISITANTE

RETIFICAÇÃO Nº 002/2019

O DIRETOR-GERAL do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do

Sul –  Campus Caxias do Sul, no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas pela Portaria nº

313/2016, publicada no D.O.U em 24/02/2016, e de acordo com a Lei nº. 8.745/93, o Decreto 7.312/2010,

a Resolução IFRS nº 020/2019 e a Resolução IFRS nº 080/2019, torna pública a  RETIFICAÇÃO nº 002 do

Edital nº 37, de 01 de novembro de 2019:

ONDE SE LÊ:

ANEXO II – CRONOGRAMA

ATIVIDADE DATA PREVISTA

Publicação do Edital de Abertura 01/11/2019

Período de Inscrições 01 a 22/11/2019

Publicação preliminar das inscrições homologadas 25/11/2019

Prazo  para  interposição  de  recurso  referente  a  Homologação
Preliminar das Inscrições

26/11/2019 a
28/11/2019

Publicação da lista final de inscrições homologadas 02/12/2019

Publicação dos nomes dos componentes da(s) banca(s) 02/12/2019

Divulgação dos horários das apresentações orais do plano de trabalho
e trajetória acadêmica

02/12/2019

IFRS – Campus Caxias do Sul
Rua Avelino Antônio de Souza, nº 1730 | Bairro Nossa Senhora de Fátima | CEP: 95043-700 | Caxias do Sul – RS

Telefone: 3204 2100   www.caxias.ifrs.edu.br
Edital Nº 37, de 01 de novembro de 2019 – Página 1 de 3

http://www.caxias.ifrs.edu.br/
mailto:gabinete@caxias.ifrs.edu.br
mailto:gabinete@caxias.ifrs.edu.br
mailto:gabinete@caxias.ifrs.edu.br

Apresentação  oral  do  plano  de  trabalho  e  trajetória  acadêmica  e
Procedimento  de  heteroidentificação  complementar  da
autodeclaração dos candidatos negros (pretos e pardos)

09/12/2019

Publicação do resultado preliminar relativo à a avaliação do currículo
lattes/plano  de  trabalho  e  do  resultado  do  procedimento  de
heteroidentificação  complementar  da  autodeclaração  dos  candidatos
negros (pretos e pardos).

11/12/2019

Prazo para interposição de recurso referente ao resultado preliminar
relativo à avaliação do currículo lattes/plano de trabalho e do resultado
do  procedimento  de  heteroidentificação  complementar  da
autodeclaração dos candidatos negros (pretos e pardos)

17 a 19/12/2019

Divulgação do resultado final 18/12/2019

LEIA-SE:

ANEXO II - CRONOGRAMA

ATIVIDADE DATA PREVISTA

Publicação do Edital de Abertura 01/11/2019

Período de Inscrições 01 a 22/11/2019

Publicação preliminar das inscrições homologadas 25/11/2019

Prazo  para  interposição  de  recurso  referente  a  Homologação
Preliminar das Inscrições

26/11/2019 a
28/11/2019

Publicação da lista final de inscrições homologadas 02/12/2019

Publicação dos nomes dos componentes da(s) banca(s) 02/12/2019

Divulgação dos horários das apresentações orais do plano de trabalho
e trajetória acadêmica

02/12/2019

Apresentação  oral  do  plano  de  trabalho  e  trajetória  acadêmica  e
Procedimento  de  heteroidentificação  complementar  da
autodeclaração dos candidatos negros (pretos e pardos)

09/12/2019

Publicação do resultado preliminar relativo à a avaliação do currículo
lattes/plano  de  trabalho  e  do  resultado  do  procedimento  de

11/12/2019

IFRS – Campus Caxias do Sul
Rua Avelino Antônio de Souza, nº 1730 | Bairro Nossa Senhora de Fátima | CEP: 95043-700 | Caxias do Sul – RS

Telefone: 3204 2100   www.caxias.ifrs.edu.br
Edital Nº 37, de 01 de novembro de 2019 – Página 2 de 3

http://www.caxias.ifrs.edu.br/

heteroidentificação  complementar  da  autodeclaração  dos  candidatos
negros (pretos e pardos).

Prazo para interposição de recurso referente ao resultado preliminar
relativo à avaliação do currículo lattes/plano de trabalho e do resultado
do  procedimento  de  heteroidentificação  complementar  da
autodeclaração dos candidatos negros (pretos e pardos)

12 a 16/12/2019

Divulgação do resultado final 18/12/2019

Caxias do Sul, 11 de novembro de 2019.

__________________________
JULIANO CANTARELLI TONIOLO(*)

Diretor-Geral
Campus Caxias do Sul

Portaria 313/2016
 (*) A via original encontra-se assinada no Gabinete da Direção Geral.

IFRS – Campus Caxias do Sul
Rua Avelino Antônio de Souza, nº 1730 | Bairro Nossa Senhora de Fátima | CEP: 95043-700 | Caxias do Sul – RS

Telefone: 3204 2100   www.caxias.ifrs.edu.br
Edital Nº 37, de 01 de novembro de 2019 – Página 3 de 3

http://www.caxias.ifrs.edu.br/